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زمان تحویل خودروهای وارداتی اعلام شد
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت با حضور 
در نمایشگاه روایت خدمت، وعده و وفا که روایت خدمات و 
دستاوردهای دوساله دولت مردمی است، اولین خودروهای 
وارداتی را تحویل متقاضیان داد.  وی با اشاره به اینکه پیگیر 
تحویل خودروها هستیم گفت: مطالبه ما این است که روند 
تحویل سرعت و شتاب بگیرد و ظرف سه تا چهار ماه آینده همه 
خودروهای وارداتی تحویل داده شوند.  به گزارش خبرآنلاین، 
علی آبادی تاکید کرد: هیچ رانتی  وجود ندارد؛ از این جهت 
خودروسازها در اولویت قرار گرفته اند که بتوانند تکنولوژی ها را 
برای داخلی سازی ها استفاده کنند.   همچنین معاون وزیر صمت 
گفت: با همراهی بانک مرکزی این تعهد را می دهیم که تا اواخر 
آذر ماه همه تعهدات ثبت نامی در خصوص خودروهای وارداتی 
را پاسخگو باشیم.  مهدی ضیغمی روز گذشته در حاشیه مراسم 
تحویل خودروهای وارداتی به مشتریان در نمایشگاه بین المللی 
تهران اظهار داشت: تاکنون حدود ۵ هزار دستگاه خودرو به 
کشور وارد شده است و بسیاری از شرکت هایی که در انتظار طی 
کردن مراحل تأییدیه استاندارد، گمرک و محیط زیست بودند 
این تأییدیه را دریافت کرده اند، بنابراین با توجه به تسریع صدور 
این تأییدیه ها حجم اصلی واردات از آخر ماه جاری و ماه آینده 
آغاز می شود. بر این اساس حدود ۱۰ هزار خودرو در مرحله تولید 

و در مرحله بارگیری برای آمدن به ایران است. 
سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران افزود: در حال حاضر 
بیش از ۷۰ هزار خودرو ثبت سفارش شده و واردات این خودروها 
از محل صادرات غیرنفتی و همچنین محل ارزهای خارج از 
کشور از سوی بانک مرکزی به خوبی در حال تخصیص به 
متقاضیان است که امیدواریم با منابعی که فراهم می شود در 
زمستان امسال بتوانیم در هر ماه تا ۲۰ هزار خودرو وارد کشور 
کنیم.  ضیغمی تصریح کرد: ۳۵ شرکت برای واردات خودرو 
تأیید شده اند که از این تعداد ۱۸ شرکت ثبت سفارش واردات 
انجام داده اند و ۱۴ شرکت تاکنون اقدام به واردات خودرو کرده اند 
و یا در حال واردات هستند.  مدیر طرح واردات خودروی وزارت 
صمت اظهار داشت: تقریباً از همه کشورها ثبت سفارش خودرو 
انجام شده است و منعی برای واردات به جز ممنوعیت های ابلاغی 
وجود ندارد و تا روزهای آینده نیز خودروهای تویوتا و نیسان 
نیز ترخیص خواهند شد و وارد نمایشگاه )نمایشگاه بین المللی 
تهران( می شود.  ضیغمی افزود: با اتفاقاتی که در بحث ترخیص 
افتاده و با همراهی بانک مرکزی این تعهد را می دهیم که تا اواخر 
آذر ماه همه تعهدات ثبت نامی در خصوص خودروهای وارداتی 
را پاسخگو باشیم.  وی با بیان اینکه ۳۳ هزار نفر برای خودروهای 
وارداتی ثبت نام کرده بودند، اظهار داشت: با انصراف ۲ هزار نفر 
اکنون باید تعهدات مان را نسبت به ۳۱ هزار نفر پاسخگو باشیم و 
با مدلی که پیش می رود امیدواریم این خودروها همان طوری که 
گفته شد تا آخر آذر تحویل داده شود همچنین امید داریم تعداد 
قابل توجهی خودروی هیبرید و هیبرید پلاگین نیز وارد شود.  
به گزارش مهر، معاون وزیر صمت با بیان اینکه در خصوص ثبت 
سفارش، تأیید و تخصیص منابع مشکلی وجود ندارد، گفت: فکر 
نمی کنم واردات ۲۰۰ هزار خودرو تا پایان سال محقق شود ولی با 
توجه به احتمال واردات خودروهای کارکرده پیش بینی می شود 
تا آخر سال رکورد واردات خودرو شکسته شود ضمن اینکه این 
پیش بینی وجود دارد که سال آینده واردات ۲۰۰ هزار خودرویی 

که قبلًا اعلام شده بود محقق شود. 

 هشدار سازمان هواپیمایی
 به مسافران اربعین

سخنگوی هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران گفت: امکان 
تغییر نام در پروازهای اربعین ۱۴۰۲ وجود ندارد و مسافران فریب 
کلاهبرداران را نخورند. حسام قربانعلی با اشاره به اینکه امکان 
تغییر نام در هیچ بلیتی امکان پذیر نیست و تغییر نام به منزله 
استرداد بوده و بلیت باطل می شود، اظهار کرد: طبق بخشنامه 
سازمان هواپیمایی کشوری نسبت به استرداد وجه مطابق 
دستورالعمل اقدام خواهد شد و امکان ویرایش نام تنها در حد 
حرف وجود دارد و به هیچ عنوان امکان تغییر وجود ندارد بنابراین 
مسافران فریب کلاهبرداران در خصوص ویرایش نام را نخورند.  به 
گزارش تسنیم، قربانعلی تصریح کرد: صرفا ویرایش اسم جابه جایی 
در حد یک حرف به صورت انگلیسی در پاسپورت را - در بلیت- 
انجام می دهیم و واسطه ها بدانند که نمی توانند بلیت را از ایران ایر 
خریداری کنند و بعداً با پرداخت مبلغ مختصر اسم را تغییر دهند. 

 بخشنامه بانک مرکزی 
درباره چک های قدیمی

بانک مرکزی اعلام کرد: پذیرش و تبادل چک های صیادی 
قدیمی )دسته چک های صادرشده قبل از سال ۱۴۰۰( از مهر 
ماه سال جاری فقط در بانک صادرکننده چک قابل انجام است و 
دارندگان دسته چک های قدیمی در فرصت باقی مانده می توانند 
نسبت به تعویض دسته چک خود اقدام کنند.  بانک مرکزی در 
بخشنامه ای اعلام کرد: در حال حاضر و با گذشت دو سال و نیم از 
اجرای قانون جدید چک، حدود ۹۰ درصد چک های در گردش از 
چک های جدید است. به بیان دیگر براساس آخرین آمار )تیرماه 
سال جاری( سهم چک های جدید از کل چک های وصول شده 
در سامانه چکاوک حدود ۹۰ درصد بوده است.  به گزارش 
تسنیم، بر همین اساس، پذیرش و تبادل چک های قدیمی از مهر 
ماه سال جاری صرفا در بانک صادرکننده چک قابل انجام است و 
درصد اندک دارندگان این دسته چک ها تا پایان شهریورماه سال 
جاری می توانند به شعب خود مراجعه کرده و نسبت به تعویض 

دسته چک خود با دسته چک های جدید اقدام کنند. 

قیمت جدید لاستیک اعلام شد
قیمت جدید لاستیک دولتی و بازار آزاد اعلام شد و قیمت 
جدید لاستیک دولتی بارز سایز ۶۵R۱۴/۱۸۵ به یک میلیون 
و ۶۹۵ هزارتومان برای یک حلقه رسیده است. همچنین برای 
 ۶۰R۱۴/۱۸۵ خرید لاستیک دولتی از برند گلدستون سایز
باید یک میلیون و ۵۶۴ هزارتومان هزینه کنید.  به گزارش 
اقتصادآنلاین، قیمت لاستیک خودرو باکیفیت یعنی هانکوک 
مدل Kinergy Eco K۴۳۵ سایز ۶۰R۱۵/۲۰۵ نیز برای دو 
جفت ۸ میلیون و ۳۵۰ هزارتومان اعلام شده است. برای خرید 
لاستیک خودرو قیمت مناسب از برند نکسن سایز ۱۵/۶۵/۲۰۵ 

نیز باید ۶ میلیون تومان هزینه کنید. 

اخبار کوتاه

بورس تغییر کانال داد
آرمان ملی: روز گذشته روند بورس به گونه ای 
دیگر شد، به طوری که خریداران سهام در ابتدای 
بازار نیز پررنگ ظاهر شدند و به رشد شاخص های 
بورسی کمک کردند وکاهش تقاضا برای خرید 

سهام در نیمه دوم بازار نمودار شد. 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز با ۳۲ هزار و ۷۴۵ واحد افزایش، در ارتفاع ۲ 
میلیون و ۸۴ هزار واحد ایستاد و شاخص هم وزن 
با چهار هزار و ۷۴۸ واحد افزایش به ۷۰۵ هزار و 
۱۵۴ واحد و شاخص قیمت با ۲ هزار و ۷۰۱ واحد 
رشد به ۴۰۱ هزار و ۱۸۸ واحد رسید همچنین 
در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۲ میلیارد 
و ۹۴۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۸۳ هزار و ۲۶۰ میلیارد ریال معامله 
شد.  صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با چهار هزار و ۳۰۰ واحد، گسترش نفت و گاز 
پارسیان )پارسان( با ۲ هزار و ۶۹۷ واحد، شرکت 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۲ هزار و ۴۴۸ 
واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار 
و ۸۱۳ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 
یک هزار و ۷۵۲ واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با یک  هزار ۷۰۰ واحد و پتروشیمی پارس 
)پارس( با یک هزار و ۶۴۵ واحد تاثیر مثبت 
بر شاخص بورس داشتند.  در مقابل؛ لابراتور 
داروسازی دکتر عبیدی )دعبید( با ۱۲۷ واحد، 
بهساز کاشانه تهران )ثبهساز( با ۳۲ واحد، سیمان 
فارس )سفار( با ۳۱ واحد و سیمان ایلام )سیلام( 
با ۳۰ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.  
بر پایه این گزارش، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، 
گروه مالی شهر )شهر(، سایپا )خساپا(، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( و پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند و 
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 
یک میلیارد و ۹۲۴ هزار برگه سهم به ارزش 
هفت هزار و ۵۱۳ میلیارد ریال دادوستد شد 
همچنین شاخص فرابورس نیز در بیش از ۱۸۲ 
واحد افزایش داشت و به ۲۶ هزار و ۲۷۸ واحد 
رسید. در این بازار بیش از هفت میلیارد و ۵۶۱ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.  
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
پلیمر آریاساسول )آریا(، پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس(، بانک دی )دی(، پالایش نفت لاوان 
)شاوان(، شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( 
و فولاد هرمزگان جنوب )هرمز( با تأثیر مثبت بر 
این شاخص همراه بودند همچنین مجتمع جهان 
فولاد سیرجان )فجهان(، پخش البرز )پخش(، 
صنایع گلدیران )گلدیرا(، سرمایه گذاری مس 
سرچشمه )سرچشمه(، ایران خودرو دیزل )خاور( 
و مولد نیروگاهی تجارت فارس )بمولد( با تاثیر 

منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند. 

این خودروها افت شدید کردند
قیمت خودرو در بازار روز گذشته نسبتاً 
باثبات گزارش می شود، اما با این وجود، یکی از 
خودروهای مونتاژی در یک اتفاق غیرمنتظره، 
حدود ۵۰ میلیون تومان کاهش قیمت را تجربه 
کرد البته تمایل بازار به افت قیمت بوده و در برخی 
موارد جزئی، کاهش های چند میلیونی به چشم 
می خورد. البته باید گفت که شدت و تعداد این 
کاهش قیمت ها در بازار خودروهای مونتاژی 
بیشتر است همچنین در بازار خودروهای داخلی 
قیمت خودرو، باثبات گزارش می شود البته دو 
خودروی داخلی، افت اندکی را تجربه کردند.  
کوئیک S دنده دستی از جدیدترین هاچ بک های 
تولیدی سایپا به شمار می رود که روز گذشته، 
کاهش چهار میلیون تومانی را تجربه کرده بود، 
اما امروز هیچ تغییری نداشت و با قیمت ۳۴۵ 
میلیون تومانی روز گذشته معامله می شود و 
شاهین G سایپا که فعلا، لوکس ترین محصول 
تولیدی این شرکت محسوب می شود، نسبت 
به روز گذشته حدود چهار میلیون تومان افت 
قیمتی داشته و از کانال ۵۷۰ میلیون، به کانال 
۵۶۶ میلیون تومان سقوط کرد و پژو ۲۰۶ تیپ 
۲ با مدل ۱۴۰۱ یکی دیگر از هاچ بک های بازار 
خودرو داخلی بوده که طی چند هفته اخیر، تغییر 
چندانی نداشت اما از آغاز امروز حدود پنج میلیون 
تومان افت قیمتی را تجربه کرد و به نرخ ۴۷۵ 
میلیون تومان رسید.  سمند سورن پلاس بنزینی 
سدان نسبتاً جدید ایران خودرو بوده که با گذشت 
دو روز از آغاز معاملات هفتگی، هیچ تغییر قیمتی 
نداشته و با همان قیمت ۵۶۵ میلیون تومانی 
خرید و فروش می شود و افت قیمت خودروهای 
مونتاژی از آغاز امروز، شدیدتر از داخلی های بازار 
است.  جک J۴ آپشنال که از ارزان ترین سدان های 
مونتاژی بازار به شمار می رود، از هفته گذشته هیچ 
تغییری نداشت، اما از دیروز با حدود پنج میلیون 
تومان افت قیمت نسبت به روز گذشته، روی 
کانال ۷۵۰ میلیون تومانی ثابت شد و چری آریزو 
۵ توربو جدید همان طور که از نامش پیداست، 
یکی از جدیدترین سدان های مونتاژی مدیران 
خودرو بوده که با افت ۱۰ میلیون تومانی نسبت 
به روز گذشته، به کانال یک میلیارد و ۱۲۰ میلیون 
تومان وارد شد همچنین بسترن B۳۰ با مدل 
۱۴۰۰ جزو سدان های توقف تولید خورده بهمن 
موتور بوده که از چند هفته گذشته روند ثابتی 
داشت؛ از آغاز امروز حدود ۵۰ میلیون تومان افت 
قیمت داشته و به نرخ یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
تومان رسید. به این ترتیب، رکورددار کاهش 

قیمت مربوط به بسترن B۳۰ است. 

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: پرداخت نقدی یکی از 
انواع سیاست های اقتصادی به شمار می آید که  در بسیاری 
از کشورهای جهان به عنوان برنامه حمایتی با هدف حمایت 
از فقرا و دهک های آسیب پذیر جامعه و افزایش ظرفیت های 
اجتماعی – اقتصادی اعِمال می شود. این روش تحت عنوان 
یارانه از زمان دولت احمدی نژاد آغاز شد که از همان ابتدا 
موافقان و مخالفان بسیاری را داشت. برخی از کارشناسان معتقد 
بودند که پرداخت یارانه نقدی بین مردم باعث افزایش نقدینگی 
و رشد نرخ تورم می شود در حالی که گروهی دیگر بر این باور 
بودند که با شناسایی دهک های آسیب پذیر جامعه و توزیع 
یارانه نقدی می توان تا حد زیادی نابرابری های جامعه را بهبود 
بخشید و فقر و نابرابری ها را کنترل کرد. به نظر صاحب نظران با 
این اقدام امید به آینده در خانوارها تقویت می شود و ریسک ها 
و تنش های اجتماعی را کنترل تا حدی قابل کنترل می گردد 
هرچند روش اجرای این طرح نیز در مقایسه با دیگر کشورها 
محل اختلاف نظرهای فراوانی شد که در نهایت به تبدیل آن 
به کالابرگ و کالابرگ الکترونیکی و در روزهای اخیر به یارانه 
دیجیتالی تبدیل شد، هرچند دولت هر کدام از تغییر روش ها 
در پرداخت یارانه نقدی را اختیاری اعلام می کند و تاکید دارد 
که در صورت استقبال عامه مردم پس از اجرای آزمایشی، به 
شکل عمومی در سراسر کشور اجرا می شود، اما تاکنون با وجود 
عدم استقبال مردم از کالابرگ یا کوپن، این طرح به صورت 
گسترده ای به مرحله اجرا درآمد. از این رو کارشناسان بر این باور 
هستند که با نگاه تک بعدی نمی توان تمام مشکلات و موضوعات 
را پوشش داد و لازم است که ترکیبی از برنامه های حمایتی در 
رابطه با کاهش فقر مزمن، فقر زودگذر و موقتی را درکنار نگاه 
به سایر شرایط اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در نظر گرفت تا 

بتوان از کارایی حداکثری برنامه های حمایتی بهره برد. 
   نوسانات پرداخت یارانه 

محمود جامساز، اقتصاددان در این خصوص به »آرمان ملی« 
گفت: روی آوردن به کوپن و کالابرگ در زمان جنگ تحمیلی 
با توجه به شرایط حاکم بر آن دوران به منظور کنترل قیمت 
کالاهای اساسی و مصرف و جلوگیری از گرانفروشی برای 
عرضه کالا های مشمول، اقدامی توجیه پذیر بود که سایر 
کشورها نیز با قرار گرفتن در شرایط مشابه معمولاً به چنین 
اقداماتی متوسل می شوند اما پرداخت یارانه نقدی در زمان 
دولت محمود احمدی نژاد به مبلغ ۴۵هزار و ۵۰۰ تومان از 
محل ۵۰ درصد از درآمدهای حاصل از هدفمندی یارانه ها برای 
هر نفر که در محموع برای کل کشور حدود ۴۲ هزار میلیارد 
تومان در سال بالغ می شد، به رغم هشدار اقتصاددانان با اهداف 
پوپولیستی، بدون کار پژوهشی و  کارشناسی انجام گرفت که 
تاکنون نیز ادامه دارد البته تعمیم پرداخت آن به طور یکسان 
به همه افراد بدون در نظر گرفتن دهک های درآمدی خود از 
مصادیق کامل بی تدبیری دولت ها تاکنون بوده که همواره مورد 
انتقاد متخصصین و صاحب نظران اقتصادی قرار داشته است، 
بدیهی است پرداخت این رقم با توجه به افُتِ ارزش پول ملی 
و کاهش قدرت خرید مردم تاثیری در بهبود معیشت مردم 
ندارد و این معنا هنگامی مفهوم می شود که دریابیم با در نظر 
گرفتن شاخص قیمت های مصرف کننده در سال ۸۹ یعنی آغاز 
طرح هدفمندی و شاخص مزبور در پایان اسفند ۱۴۰۱، ارزش 
۸ برابر به طور میانگین در مورد  ۴۵۵۰۰ تومان معادل ۳۵/
کالاهای مختلف کاهش داشته است. مثال ملموس، بهای هر 
کیلو گرم مرغ است که در سال ۸۹ به قیمت ۲۹۰۰ تومان عرضه 
می شد که یارانه ۴۵۵۰۰ تومانی قدرت خرید ۷/۱۵ کیلو گرم 
مرغ را داشت، اما امروز که بهای هر کیلو مرغ از ۱۰۰ هزارتومان 
هم فراتر رفته، قدرت خرید آن به ۴۵۵ گرم مرغ تقلیل یافته 

است. 

  حل ناترازی بودجه اولویت فراموش شده 
او افزود: تأمین مالی ناترازی بودجه های سالیانه دولت ها 
که هر سال با کسری های بیشتر تدوین می شوند منشاء اصلی 
بروز تورم است که ارزش پول ملی را به شدت کاهش داده و از 
قدرت خرید مردم کاسته است. حقوق و دستمزدها نیز سالیانه 
حداکثر معادل یک سوم نرخ تورم افزایش می یابد که نه تنها 
کاهش قدرت خرید را جبران نمی کند بلکه از همان ابتدا معادل 
تفاوت نرخ تورم و افزایش دستمزد از قدرت خرید مردم کاسته 
می شود و به سبب ناترازی رو به افزایش درآمد و هزینه خانوار 
که مطالبه گری های اقتصادی و نارضایتی های اجتماعی را 
برانگیخته بود، دولت روحانی را بر آن داشت تا ارز ترجیحی 
۴۲۰۰ تومانی را در سال ۹۷ به واردات کالاها که بعدا به کالاهای 
اساسی و دارو  و تجهیزات پزشکی محدود شد اختصاص دهد، 
اما ناتوانی دولت بر نظارت اجرای واردات با نرخ ترجیحی بستر 
رانت را به وسعت تفاوت نرخ ارز آزاد و ترجیحی پدید آورد  و  
فساد گسترده ای شکل گرفت و جیب رانت خواران  خاص را 
به بهای فروش کالای وارداتی به قیمت ارز آزاد پر کرد و طبق 
گزارش های مختلف از ۹۷ تا ۱۴۰۱ حدود ۴۴ تا ۶۶ میلیارد 
دلار ۴۲۰۰ تومانی به واردکنندگان خاص اختصاص یافت که 
در واقع به مثابه توزیع رانت بود و از این رهگذر هزاران میلیارد 

تومان از منابع کشور به یغما رفت. 
   نارضایتی ها با یارانه حل نمی شود

جامساز ادامه داد: نابرابری های اقتصادی به نارضایتی های 
اجتماعی و انباشت آن طی سال های مختلف در آبان گذشته 
انعکاس یافت و شوربختانه جان باختن هموطنان و افزایش 

هزینه های اقتصادی و اجتماعی دولت را رقم زد.. 
جامساز در ادامه بیان کرد: قبل از طرح مباحث مربوط 
به حذف یا بازگشت ارز ترجیحی در سال ۱۴۰۱، دولت در 
لایحه ای که تدوین کرده بود، ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف کرده 
و از منابع حاصل از حذف این ارز، مبالغی در راستای جبران 
قدرت خرید مردم به منظور تأمین کالاهای اساسی در شکل 
پرداخت یارانه نقدی یا بن کالا اختصاص داده بود و حذف ارز 
ترجیحی به دو دلیل انجام گرفت که دلیل اول، فقدان منابع 
مالی در خصوص ارز مورد نیاز واردات کالاهای اساسی است که 
تا حدود ۲۰ میلیارد دلار تخمین زده می شود دوم آنکه استناد 
به بروز رانت و فساد عظیمی است که بنا بر گزارش های مختلف، 
در توزیع حدود ۴۴ تا ۶۶ میلیارد دلار به منظور واردات با ارز 
ترجیحی و عدم نظارت بر اجرای آن رخ داد.  او توضیح داد: اینکه 
ارز ترجیحی حذف شود یا نشود و چه جایگزینی برای حذف آن 
تعیین شود، مهم نیست بلکه مساله اصلی این است که قیمت 
کالاهای اساسی گران نباشد، قدرت خرید مردم در حدی باشد 
که از توانایی تامین هزینه های خود برخوردار باشند. قیمت های 
فعلی کالاهای اساسی نشان دهنده این است که حضور ارز 
ترجیحی در اقتصاد نتیجه ای جز رانت و فساد نداشته است و در 
سبد مصرفی مردم از نظر کالاهای اساسی گرانی فراتر از تورم 
۴۱ درصدی اعلام شده است. به گونه ای که طی یکسال و نیم 
گذشته تاکنون بهای برخی از کالاهای اساسی بر اساس شواهد 

میدانی از ۱۰۰ درصد هم فراتر رفته است. 
   حضور دلالان برای فساد در هر نوع یارانه ای

این اقتصاددان در ادامه گفت: با اینکه گفته می شود که روند 
تورم کاهشی شده اما موتور تورم همچنان روشن است و حذف 
ارز ترجیحی نه تنها بر تورم قیمت کالاهای اساسی افزوده بلکه 
اسباب افزایش قیمت های نسبی را فراهم کرد و برخلاف نظر 
برخی از مسئولان حتی قیمت مسکن را نیز تحت تاثیر قرار داد. 
جایگزین هایی چون یارانه نقدی یا کالابرگ الکترونیک که برای 
حذف ارز ترجیحی درنظر گرفته شده است، با حضور دلالان 
همیشه در صحنه به فساد کشیده  می شود و تورم را تشدید 

می کند. بنابراین، تخصیص کالابرگ یا یارانه نقدی و کالایی در 
ازای جبران حذف ارز ترجیحی مستلزم وجود زمینه هایی است 
که دست دلالان را برای ورود به این بازار ببندد، اما تجربه اثبات 
کرده که همواره قدرت فسادآور دلالان از توان نهادهای نظارتی 
افزون بوده است.  او توضیح داد: علاوه بر این، این پرسش مطرح 
است که با توجه به کمبود ارز، معلوم نیست با وجود تحریم ها و  
کمبود منابع ارزی، تأمین ارز واردکنندگان توسط دولت چگونه 
قابل انجام است مگر آنکه بخش اعظم کالاهای اساسی از طریق 
واردات بدون انتقال ارز توسط نهادها یا اشخاص حقیقی که از 
انباشت ثروت  در داخل و خارج کشور برخوردارند، انجام گیرد که 
البته خود نیز قیمت گذاری کرده و از طریق عوامل مرتبط، بازار 
را دراختیار قدرت انحصاری خود قرار می دهند.  این کارشناس 
اقتصادی ادامه داد: تخصیص یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی 
که طی سال ها پرداخت می شد به دلیل تورم و تنزل ارزش پول 
ملی قدرت خرید خود را از دست داده و کاملا بی ارزش شده 
است. طرح جدید افزایش یارانه تا ۳۰۰ هزارتومان ماهیانه به 
۶۰ درصد از مردم  و ۴۰۰ هزار تومان به ۳۰ درصد که مجموعا 
۷۷ میلیون نفر را شامل می شود و افزایش ۲۰ درصدی آنکه قرار 
است به زودی به مرحله پرداخت برسد نیز استمرار سیاست های 
دولت های پیشین ارزیابی می شود و با افزایش تورم هر چند با 
شیب نزولی ارزش خود را از دست خواهد همچنین پرداخت 
یارانه در هر قالبی به شکل نقدی، دیجیتالی یا کالابرگ به 
طور قطع سرنوشت محتوم مشابهی خواهد داشت و باید این 
سوال را پرسید که چرا سیاست های دولت باید به گونه ای باشد 
که شرایطی ایجاد شود که دولت ملزم به پرداخت یارانه برای 
جبران سیاست های اعِمالی خود باشد؟ آن هم در شرایطی 
که این سیاست ها در گذشته با افزایش تورم به شکست منجر 

شده است. 
   چالش های جدید ارز 28500 تومانی به جای 4200 تومانی

این کارشناس ادامه داد: از اواخر سال گذشته رئیس جدید 
بانک مرکزی در اولین اقدام تبدیل ارز ترجیحی را به ارز نیمایی 
۲۸۵۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی و دارو و تجهیزات 
پزشکی اعلام کرد و در صورت ناتوانی دولت در نظارت کامل بر 
نحوه تخصیص این ارز و پایش عملکرد وارد کنندگان بی شک 
بستر رانت بزرگ تر از ارز ۴۲۰۰ تومانی فراهم می شود زیرا 
امروزه فاصله بین ارز آزاد و  نیمایی به مراتب بیش از مابه التفاوت 
نرخ آزاد و  ترجیحی در سال های ۹۷ تا ۱۴۰۱ است، ضمن آنکه از 
زمان اجرایی شدن ارز ۲۸۵۰۰ تومانی بر سطح عمومی قیمت ها 
افزوده شده، به ویژه بهای دارو  و کالاهای اساسی گران تر و سبد 
معیشتی مردم کوچک تر شده است.  او بیان کرد: نکته آنکه 
چند سالی است که مردم هزینه های خود را به دلار می سنجند 
زیرا در بسیاری موارد قیمت ها با بهای کالاهای مشابه در خارج 
برابری می کند اما درآمد آنها ریالی است. اقدام دولت سیزدهم 
در افزایش یارانه ۴۵۵۰۰ تومانی به حداکثر ۴۰۰ هزار تومان، 
استمرار سیاست های گذشته است که به سرعت اثربخشی خود را 
از دست خواهد داد. ۴۰۰ هزار تومان معادل ۸ دلار یا ۸۰۰ سنت 
در ماه و یا ۱۹/۲ سنت در روز است و قدرت خرید آن به مراتب 
کمتر از ۴۵۵۰۰ تومان در سال ۸۹ است. پرداخت روزی ۲ 
سنت یارانه به ۹۰ درصد مردم به قدری رقت انگیز است که 
حتی موجب حیرت کشورهای فقیر آفریقایی می شود.  جامساز 
معتقد است: متأسفانه در ساختار بی نظم اقتصاد دولتی سیاسی، 
عملکرد دولت ها به شیوه ای است که تورم را بر اقتصاد تحمیل 
کرده و قدرت خرید را کاهش می دهند از سوی دیگر با اعمال 
سیاست های جبرانی از جمله پرداخت یارانه تلاش دارند تا قدرت 
خرید مردم را ترمیم نمایند تا شکست این سیاست های متناقض 
دولت ها را از راه رفته برنمی گرداند و لذا بر حجم چالش ها افزوده 

و مشکلات انباشته می شوند. 

محمد محمدی، رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری با بیان اینکه در طول ۲۰ ماه گذشته ۶۰ 
فروند هواپیما به کشور وارد شده است، گفت: در 
نظر داریم متوسط عمر ناوگان را به زیر ۲۰ سال 
کاهش دهیم و برای عملیات پروازهای اربعین 
که از ۲۷ مردادماه آغاز و تا ۲۰ شهریور ماه ادامه 
دارد، در مجموع ۴۶۴۳ مجوز پروازی صادر شده 
که از این تعداد مجوز صادرشده سهم شرکت 

هواپیمایی عراقی ۹۶۶ پرواز است. 
وی با بیان اینکه قرار است بیش از ۳۰۰ هزار 
زائر از طریق ۲۳ فرودگاه ایران به فرودگاه های 
نجف و بغداد اعزام شوند، افزود: تاکنون ۷۰ 
درصد بلیت پروازهای اربعین به فروش رفته 
و از ابتدای عملیات پروازی اربعین ۶۵ هزار و 
۷۸۶ زائر با ۵۱۲ پرواز جابه جا شده اند.  معاون 
وزیر راه و شهرسازی در خصوص نظارت های 
صورت گرفته بر نحوه عرضه بلیت گفت: سازمان 
تعزیرات، دادستانی، سازمان هواپیمایی کشوری 
و سازمان بازرسی کل کشور در قالب یک گروه 
از تمام شرکت ها و سایت های فروش بلیت 
روزانه نحوه عرضه و نمایش فروش بلیت را 
بررسی و بازرسی می کنند.  محمدی بخش که 
در یک برنامه تلویزیونی صحبت می کرد، صنعت 
حمل ونقل هوایی را پیشران توسعه کشور 
عنوان کرد و گفت: این صنعت در ایران بیش از 
۴۳ سال است که در جنگ تمام عیار قرار دارد و 

از تحریم گذشته است.  وی صنعت حمل ونقل 
هوایی را ایمن ترین و امن ترین بخش حمل ونقل 
عنوان کرد و گفت: به رغم قرار داشتن در شرایط 
سخت تحریم یاد گرفتیم که چگونه این صنعت 
را حفظ کنیم و بتوانیم در حوزه ایمنی و امنیت 
رتبه قابل قبولی را در سطح دنیا کسب کنیم. 
برای رفع نیازهای این صنعت یک برنامه ۱۰ 

ساله و چهار راهبرد از جمله تاب آوری، نهضت 
تعمیر قطعات، تامین نقدینگی برای نوسازی 
ناوگان و ساخت هواپیمای بومی تعریف شده 

است. 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری افزود: 
استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان 
یک راهبرد در صنعت حمل ونقل هوایی است 

تا جایی که امروز هیچ موتور و قطعه ای برای 
تعمیر به خارج از کشور نه تنها ارسال نمی شود، 
بلکه تعدادی از شرکت های صاحب سبک 

قطعات شان در ایران تعمیر می شود. 
محمدی بخش با بیان اینکه تعداد ناوگان 
هوایی کشور تا پایان سال به ۲۵۰ فروند هواپیما 
افزایش می یابد، گفت: متوسط عمر ناوگان 
هوایی کشور از ۲۸. ۵ سال در ابتدای دولت 
سیزدهم امروز به ۲۶ سال رسیده است و عمر 
ناوگان نه تنها دو سال جوان تر شده بلکه دو 
سال از پیری ناوگان جلوگیری شده است و 
در نظر داریم متوسط عمر ناوگان را به زیر 
۲۰ سال کاهش دهیم.  به گزارش ایسنا، وی 
با بیان اینکه در طول ۲۰ ماه گذشته ۶۰ فروند 
هواپیما به کشور وارد شده، افزود: ۳۰ فروند 
از این هواپیماها تاکنون عملیاتی شده است.  
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه با 
توجه به دیپلماسی فعال، ایران به ۱۰۸ نقطه 
بین المللی پرواز انجام می دهد، افزود: روزانه 
۱۲۰۰ پرواز در ایران انجام می شود. همچنین 
۲۹ کشور دارای پرواز مستقیم از ایران هستند و 
۲۷ ایرلاین خارجی از اروپا، آسیای میانه و چین 
در ایران فعالیت می کنند. با ۳۲ کشور ظرف ۲۰ 
ماه گذشته تفاهم نامه بین المللی به امضا رسیده 
است که تمام این پروازها به صورت ایمن انجام 

می شود. 

رئیس سازمان هواپیمایی :

۶۰ هواپیمای جدید وارد کشور شد

»آرمان ملی« تغییر روش های پرداخت یارانه و تاثیر آن »آرمان ملی« تغییر روش های پرداخت یارانه و تاثیر آن 
در جامعه را بررسی می کند؛ در جامعه را بررسی می کند؛ 

یارانه دیجیتالی یارانه دیجیتالی 
در پیچ تند گرانی هادر پیچ تند گرانی ها

       موتور تورم روشن است موتور تورم روشن است


